
1 

 

 

 
REGIONE CALABRIA 

GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO N. 10 

“Turismo, Beni Culturali, Istruzione e Cultura” 

SETTORE 7 VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO  E PROMOZIONE TURISTICA 

____________________________________________________________________________ 

 

 

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 

Assunto il  1142  del 18/12/2017    

 

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria” 

 

n°  14985 del 22/12/2017                                                            

 

 

OGGETTO: Liquidazione  rimborso spese partecipazione Fiera Monaco di Baviera 2017- Dott Stefano Plastina.- 

Progetti interregionali di eccellenza, ex art. 1 c. 1228 L 296/2006 “Progettazione e realizzazione di itinerari per la 

valorizzazione del turismo naturalistico (CUP E89G13000450003).   

 

 

 

 

 

Pubblicato sul BURC della Regione 

Calabria 

N°__________ del_______________ 

Parte _________________________ 

 



2 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

 

PREMESSO che l’art. 1 comma 12 della legge 296 del 27 dicembre 2006, così come modificata dalla l 69 del 18 

giugno 2009, prevede, per le finalità di sviluppo del settore turismo e per il suo posizionamento competitivo, la 

possibilità di stipulare appositi protocolli d’Intesa tra la Presidenza del Consiglio dei ministri- Dipartimento per lo 

Sviluppo e la competitività del Turismo e le Regioni.   

 

PRESO ATTO:  

 del conseguente protocollo d’intesa sottoscritto in data 24 giugno 2010 tra il Ministro per il Turismo ed il 

presidente della Conferenza delle Regioni e delle provincie autonome; 

 delle note n. 10988 e n.  10989 del 25 luglio 2010 con le quali la Presidenza del Consiglio dei Ministri- 

Dipartimento per lo Sviluppo e la competitività del Turismo ha comunicato l’esito positivo della 

valutazione dei progetti candidati dalla Regione Calabria: “Progettazione e realizzazione di itinerari per la 

valorizzazione del Turismo Naturalistico”  

 della DGR 495 del 2 novembre 2011 con la quale è stato individuato quale attuatore dell’intervento la 

SIAL Servizi SPA,  società in House ad integrale partecipazione azionaria della Regione Calabria; 

 della convenzione   rep. 546 del 16.04.2011, stipulata tra il Dipartimento Turismo e la Sial Servizi S.p.a. 

che disciplina i rapporti giuridici per l’attuazione dei sopra menzionati progetti; 

 

VISTA la D.G.R. n. 89 del 31.03.2015 che, in coerenza con la legge di stabilità 2015, nell’approvare il piano di 

razionalizzazione delle società e delle partecipazioni societarie, ha stabilito, di concerto con i dipartimenti affidatari 

dei progetti e allo scopo di concludere le liquidazioni in essere, di rassegnare i progetti oggetto di affidamento 

diretto ai dipartimenti originariamente competenti;   

 

VISTO il verbale sottoscritto in data 12 ottobre 2015 dal Dirigente Generale del Dipartimento Turismo  dott. 

Pasquale Anastasi, dal Dirigente del Settore Promozione ed Organizzazione Turistica dott. Tommaso Loiero e dal 

Commissario Liquidatore della Sial Servizi SPA  sig. Enrico De Caro, con il quale vengono definite le attività 

residuali  relative alla esecuzione dei contratti  in essere già  stipulati dalla Sial Servizi SPA, con soggetti privati, 

che vengono così  riassegnati al Dipartimento  Turismo , Cultura ,Beni Culturali, al fine di garantire l’esecutività 

dei progetti in corso di realizzazione; 

 

VISTO, altresì, il verbale sottoscritto il 22 ottobre 2015 dal Dirigente del Settore Promozione Dott. Tommaso 

Loiero, dal Dott. Stefano Plastina e dal Dott. Giovanni Guido, con il quale i professionisti sopra indicati, nel 

prendere visione dei rispettivi contratti trasmessi dal Commissario liquidatore Enrico De Caro al Dipartimento 

Turismo, confermano il proprio consenso alla prosecuzione del rapporto contrattuale, alle stesse condizioni, con la 

regione Calabria, Dipartimento Turismo che subentra alla SIAL Service SPA; 

 

RILEVATO che: 

 a seguito del subentro contrattuale da parte della Regione Calabria, fra le obbligazioni in essere rientrano le 

prestazioni professionali del dott. Stefano Plastina  sopra menzionate; 

 con DDS n. 10286  del 26 agosto 2016 è stato prorogato il contratto al 30/06/2017 il contratto relativo alla 

prestazione professionale nell’ambito del progetto “Progettazione e realizzazione di itinerari per la 

valorizzazione del Turismo naturalistico”;  

 conseguentemente, il giorno 30 agosto 2016 è stata sottoscritta dal Dirigente di Settore e dal Dott. Stefano 

Plastina la rispettiva appendice al sopra menzionato contratto con la quale si è convenuta la proroga senza 

soluzione di continuità, dal 26/08/2016 al 30/06/2017; 

 il Dott. Stefano Plastina con autorizzazione a mezzo pec del 14/02/2017,da parte del Dipartimento, in 

qualità di Project Managementeterno, ha partecipato alla fiera di Monaco di Baviera dal 22 al 26 

febbraio 2017; 
 

ACCERTATO che: 

 la copertura della spesa prevista è a valere delle risorse vincolate trasferite dal Ministero del Turismo e Cultura 

e pertanto non trovano applicazione le limitazioni di cui al d.l. 78/2010 e all’art. 14 del d.l. 66/2014; 



3 

 

 sono quindi stati rispettati il patto di stabilità, le regole di finanza pubblica e la non applicabilità di sanzioni 

concernenti il mancato rispetto dei tempi medi di pagamento; 

 sono, altresì, state rispettate le limitazioni in materia di contenimento della spesa di personale previste dall’art. 

1, c. 557 e c. 562 della L. 296/2006; 

 saranno rispettate le altre regole di finanza pubblica che potranno intervenire; 

 

 ATTESTATA, a norma dell’art. 4 della L.R. 47/2011,  la copertura finanziaria di € 610,00 sul Capitolo 

U2201041605 Bil. 2016; 

 

VISTI:l’impegno n. 4998/2017 derivante dal precedente impegno di spesa n. 7348/2016 assunto DDS 17320/2016; 

 

VISTA:  

 la fattura elettronica n. 7/PA  del 21 settembre 2017  riferita al rimborso spese per partecipazione Fiera 

Monaco di Baviera 2017- per un importo totale di € 958,20; 

 la nota di credito n. 3/PA su fattura 7/PA di € 348,20; 

 

VISTA:  la scheda di liquidazione n.12583 del 04/12/2017 generata telematicamente ed allegata al presente atto; 

 

VISTA : 
– la legge regionale 32 del 30/12/2015: bilancio di previsione della Regione Calabria per l’anno finanziario 

2016 e bilancio pluriennale 2016/2018;  

– la Legge Regionale n. 44 del 27/12/2016 avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 2017”; 

– la Legge Regionale n. 45 del 27/12/2016 avente ad oggetto di approvazione del Bilancio di   

– previsione della Regione Calabria per gli anni 2017 -2019; 

VISTO  il D.Lgs 118/2011 e s.m.e.i; 

VISTI:  

 la Legge Regionale n. 7/96 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 

Regionale e sulla Dirigenza Regionale ; 

 il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alle norme in materia di separazione dell’attività 

amministrativa di indirizzo e di controllo da quello della gestione modificato dal D.P.G.R. n. 206 del 15 

dicembre 2000; 

 la D.G.R. del 22/11/2006, n. 770 e s.m.i., relativa al “ Riordino della struttura della Giunta regionale 

 la DGR n. 303 del 11/08/2015 con la quale è stato approvato il Programma Operativo Regionale 

FESR/FSE 2014/2020 e il relativo Piano Finanziario;  

 La Disposizione di Servizio n. 40623 del 09/02/2017 con il quale è stata nominato Responsabile unico del 

procedimento il dott. Vincenzo De Girolamo; 

 la D.G.R n.6 del 11/01/2017 avente ad oggetto “Individuazione del Dirigente Generale Reggente del 

Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura”; 

 la DGR n. 19/2015 avente ad oggetto “Approvazione della nuova macro-struttura della Giunta Regionale”, 

con la quale è stato previsto, così come ivi rimodulato per l’accorpamento di funzioni, il Dipartimento 

“Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura”; 

 la D.G.R. n. 541/2015 e successive modifiche e integrazioni di approvazione della nuova struttura 

organizzativa della Giunta regionale;  

 le DGR n. 269 e n. 271 del 12/07/2016 ad oggetto rispettivamente “ Nuova struttura organizzativa della 

Giunta Regionale approvata con DPR n. 541/2015 e s.m.i – Assegnazione d’ufficio Dirigenti” – Nuova 

struttura organizzativa della Giunta Regionale approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.- Determinazione 

dell’entrata in vigore; 

 il D.P.G.R. n. 2 del 16/01/2017 avente ad oggetto “Individuazione del Dirigente Generale Reggente del 

Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura”;  

 D.G.R. n. 127 del 30.03.2017 avente ad oggetto proroga dell’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento Turismo. Beni Culturali, Istruzione e Cultura alla Dott.ssa Sonia Tallarico. 

RITENUTO opportuno avocare a se il procedimento in considerazione dell’assenza del Dirigente di Settore ed in 

attesa della nuova nomina; 

 

SU CONFORME proposta del Responsabile Unico del Procedimento che si è espresso in ordine alla regolarità 

della procedura; 



4 

 

 

 

 

 

 

DECRETA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate,  

DI  LIQUIDARE, l’importo di € 610,00, sul Capitolo U2201041605 Bil. 2017, sull’impegno  n. 4998/2017 di 

derivante dal precedente impegno di spesa n. 7348/2016 assunto DDS 17320/2016,a favore del Dott. Stefano 

Plastina Spese, in qualità di Project Managementeterno, il rimborso per partecipazione Fiera Monaco di Baviera 

dal 22 al 26 febbraio 2017-  
 

DI EMETTERE il relativo mandato di pagamento a favore del Dott. Stefano Plastina per rimborso partecipazione 

Fiera Monaco di Baviera dal 22 al 26 febbraio 2017- Progetto Interregionale Naturalistico; 

DI GRAVARE la somma di  € 610,00 U2201041605 Bil. 2017, l’impegno  n. 4998/2017; 

DI DISPORRE la pubblicazione integrale del provvedimento sul sito istituzionale www.regione.calabria.it, ai 

sensi del Decreto Legislativo 14/03/2013, n. 33 e sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria che è da intendersi 

quale notifica per il beneficiario. 

       

   IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                                IL DIRETTORE GENERALE 

                  Dott. Vincenzo De Girolamo            Dott.ssa Sonia Talarico 

 

 

http://www.regione.calabria.it/

